ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

Số:          /UBND-TTHC

V/v tham gia góp ý dự thảo Quyết

định ban hành Kế hoạch thực hiện

Nghị định số 118/2025/NĐ-CP

ngày 09/6/2025 của Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Quảng Ngãi, ngày        tháng 6 năm 2025

Kính gửi: Văn phòng Chính phủ

Thực hiện nội dung Công văn số 5622/VPCP-KSTT ngày 20/6/2025 của

Văn phòng Chính phủ về việc xin ý kiến dự thảo Quyết định của Thủ tướng

Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày

09/6/2025 của Chính phủ; qua nghiên cứu, Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi cơ

bản thống nhất với dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế

hoạch gửi kèm theo Công văn nêu trên và có một số ý kiến góp ý đối với dự thảo

Phụ lục ban hành kèm theo Kế hoạch, cụ thể như sau:

1. Tại số thứ tự 1 mục I, đề nghị xem xét lại thời gian hoàn thành ban hành

kế hoạch thực hiện Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính

phủ theo hướng trước ngày 25/6/2025 để thống nhất và phù hợp với yêu cầu tại

nhiệm vụ về hướng dẫn thi hành một số quy định của Nghị định số

118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ có thời hạn hoàn thành trước

ngày 25/6/2025.

2. Tại số thứ tự 6 mục I và số thứ tự 2 mục II dự thảo có nội dung thực

hiện nhiệm vụ trùng lặp với nhau, cụ thể: Nhiệm vụ tại số thứ tự 6 mục I thì giao

ban hành Quy chế quản lý, vận hành, khai thác Hệ thống thông tin giải quyết thủ

tục hành chính cấp tỉnh; nhiệm vụ tại số thứ tự số thứ tự 2 mục II cũng giao ban

hành quy chế hoạt động của Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp

tỉnh. Do vậy, đề nghị bỏ nhiệm vụ này tại số thứ tự 2 mục II.

3. Tại số thứ tự 9 mục I nội dung thực hiện Chủ tịch UBND tỉnh ban hành

danh mục thủ tục hành chính thực hiện không phụ thuộc vào địa giới hành chính

trong phạm vi cấp tỉnh theo lộ trình, có thời gian hoàn thành tháng 7 năm

2025; tuy nhiên, tại khoản 4 Điều 40 Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày

09/6/2025 của Chính phủ; Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26/3/2025 của Chính

phủ và Công điện số 90/CĐ-TTg ngày 17/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ thì

yêu cầu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành danh mục thủ tục hành chính thực hiện

không phụ thuộc vào địa giới hành chính trong phạm vi cấp tỉnh trước ngày

31/12/2025. Do vậy, đề nghị xem xét, ban hành theo hướng giao Chủ tịch UBND

tỉnh ban hành nhiều quyết định, để đảm bảo hoàn thành 100% thủ tục hành chính

thực hiện không phụ thuộc vào địa giới hành chính trong phạm vi cấp tỉnh trước

ngày 31/12/2025.

2

4. Tại số thứ tự 1 mục II có nội dung thực hiện “Thành lập, sắp xếp, kiện

toàn tổ chức Bộ phận Một cửa. Bố trí nhân sự, trụ sở, hạ tầng, trang thiết bị kỹ

thuật Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp tỉnh, cấp xã, điểm tiếp nhận” có

thời hạn hoàn thành trong tháng 6/2025. Tuy nhiên, việc thành lập Trung tâm

Phục vụ hành chính công cấp xã theo quy định tại điểm a khoản 2 Điều 21 Luật

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025: “Trong lĩnh vực tổ chức bộ

máy và xây dựng chính quyền: a) Quyết định thành lập, tổ chức lại, thay đổi tên

gọi, giải thể cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính khác thuộc Ủy ban nhân

dân cùng cấp theo quy định của pháp luật” thuộc thẩm quyền của HĐND cấp

xã. Do đó, đề nghị xem xét lại tính khả thi của nhiệm vụ thành lập Trung tâm

Phục vụ hành chính công cấp xã trong tháng 6/2025.

5. Tại số thứ tự 2 mục II dự thảo:

a) Đề nghị tách thành 02 nhiệm vụ cụ thể:

- Nhiệm vụ 1: Thực hiện Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025

của Chính phủ và pháp luật, văn bản liên quan của cơ quan nhà nước cấp trên và

để triển khai có hiệu quả, quy định thống nhất về trình tự, cách thức thực hiện cơ

chế một cửa, một cửa liên thông trên bàn tỉnh theo điều kiện, tình hình cụ thể của

địa phương và có cơ sở để UBND cấp xã ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động

của Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp xã; đề nghị xem xét, cho phép

UBND tỉnh ban hành văn bản quy phạm pháp luật về “Quyết định ban hành Quy

chế tổ chức và hoạt động của Bộ phận Một cửa theo cơ chế một cửa, một cửa liên

thông trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh”.

- Nhiệm vụ 2: UBND cấp tỉnh, UBND cấp xã ban hành quy chế tổ chức

hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh, Trung tâm Phục vụ hành

chính công cấp xã.

b) Bỏ nhiệm vụ ban hành Quy chế quản lý, vận hành, khai thác Hệ thống

thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp tỉnh của Chủ tịch UBND cấp tỉnh vì

trùng lặp với nhiệm vụ tại số thứ tự 6 mục I.

Kính báo cáo Văn phòng Chính phủ xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- VPUB: CVP, PCVP, HCQT;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, TTHC.

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Quốc Việt

		2025-06-22T07:09:31+0700

		2025-06-23T08:50:02+0700

		2025-06-23T08:50:02+0700

		2025-06-23T08:50:02+0700

		2025-06-23T09:53:28+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!